[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12.07.2024 № 457
         с.Шуйское

О внесении изменения в постановление от 16.02.2023 № 102
«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги по постановке отдельных категорий граждан на учет               в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно»

На основании закона Вологодской области от 8 апреля 2015 года № 367-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области», в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по постановке отдельных категорий граждан на учет               в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, утвержденный постановлением администрации округа от 16.02.2023 № 103 (далее – Административный регламент), следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.2. Административного регламента дополнить подпунктами 1.2.4. , 1.2.5. и 1.2.6. следующего содержания:
«1.2.4. Граждане Российской Федерации, имеющие статус вынужденного переселенца, и члены их семей (при наличии членов семьи), прибывшие на территорию Вологодской области с территорий Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
1.2.5. Военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, лица, заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее - военнослужащие);
1.2.6. Члены семей указанных в подпункте 1.2.5. настоящего пункта военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции (далее также - члены семей погибших (умерших) военнослужащих).»;
1.2. Пункт 1.3 Административного регламента дополнить абзацами девятым -  девятнадцатым следующего содержания:
«Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящего Административного регламента, осуществляется при одновременном наличии следующих условий:
1) гражданину предоставлен земельный участок в соответствии с нормами закона Вологодской области от 28 декабря 2018 года № 4476-ОЗ "Об особенностях предоставления земельных участков из фонда перераспределения земель сельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области";
2) гражданин является лицом, на чье имя территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по Вологодской области выдано действующее удостоверение вынужденного переселенца;
3) члены семьи гражданина (при наличии членов семьи), указанные в заявлении о постановке на учет, являются гражданами Российской Федерации. К членам семьи относятся проживающие с вынужденным переселенцем независимо от наличия у них статуса вынужденного переселенца его супруга (супруг), дети и родители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, ведущие с ним общее хозяйство с даты регистрации ходатайства о признании гражданина Российской Федерации вынужденным переселенцем. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи вынужденного переселенца в судебном порядке.
Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.5. пункта 1.2. настоящего Административного регламента, осуществляется при одновременном наличии следующих условий:
1) военнослужащий на день подачи заявления о постановке на учет зарегистрирован по месту жительства либо по месту пребывания на территории Вологодской области;
2) военнослужащий удостоен звания Героя Российской Федерации или награжден орденом Российской Федерации, знаком отличия ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медалью Суворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;
3) военнослужащий является ветераном боевых действий.
Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.6. пункта 1.2. настоящего Административного регламента, осуществляется при одновременном наличии следующих условий:
1) наличие регистрации по месту жительству либо по месту пребывания на территории Вологодской области военнослужащего, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной операции, на день его гибели (смерти);
2) соблюдение условий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 9 статьи 1 Закона Вологодской области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области».»;
1.2. В абзаце четвертом пункта 1.3. Административного регламента слова «чрезвычайной ситуации» дополнить словами «природного или техногенного характера»;
1.3. Подпункт 2.6.4. пункта 2.6. Административного регламента дополнить подпунктами 2.6.5., 2.6.6. и 2.6.7.  следующего содержания:
«2.6.5. Заявители, указанные в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящего административного регламента, одновременно с заявлением представляют:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета);
2) при отсутствии в паспорте сведений о регистрации - иной документ, подтверждающий постоянное проживание гражданина на территории области (копию вступившего в законную силу решения суда общей юрисдикции об установлении соответствующего факта, имеющего юридическое значение, либо документ о регистрации по месту жительства);
3) копию документа, удостоверяющего личность представителя, и нотариально удостоверенную доверенность - в случае обращения представителя.
2.6.6. Заявители, указанные в подпункте 1.2.5. пункта 1.2. настоящего административного регламента, дополнительно прилагают к заявлению о постановке на учет следующие документы:
1) документ, удостоверяющий присвоение звания Героя Российской Федерации или награждение орденом Российской Федерации, знаком отличия ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медалью Суворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;
2) удостоверение ветерана боевых действий.
2.6.7. Заявители, указанные в подпункте 1.2.6. пункта 1.2. настоящего административного регламента, одновременно с заявлением представляют:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета, о регистрации, расторжении брака);
2) копию документа, удостоверяющего личность представителя, и нотариально удостоверенную доверенность в случае обращения представителя;
3) удостоверение члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего;
4) документ, удостоверяющий присвоение звания Героя Российской Федерации или награждение орденом Российской Федерации, знаком отличия ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медалью Суворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года;
5) документы, подтверждающие родство с погибшим (умершим) военнослужащим;
6) копию свидетельства о смерти военнослужащего;
7) копию справки, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности с детства, - для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста (при наличии такого члена семьи).»;
1.4. Подпункты 2.6.5. – 2.6.9 пункта 2.6. Административного регламента считать подпунктами 2.6.8. -2.6.12.
2.	Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Междуречье» и размещению на официальном сайте Междуреченского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».

Временно исполняющий
[bookmark: _GoBack]полномочия главы округа                                                                      С.Н. Киселёв

image1.png